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[bookmark: _Toc3378_WPSOffice_Level1][bookmark: _Toc510009572][bookmark: _Toc15628][bookmark: _Toc10813]1 验收项目概况
安徽乐川食品有限公司坐落于合肥市新站综合开发试验区新蚌埠路与魏武路交口东北角佳海工业城一期C89幢，地理位置优越，交通便利。公司成立于2015年5月，公司主营业务有火锅调料生产、餐饮食材配送、零副产品销售以及公司策划管理，拥有自动化程度很高的调料生产线、翻炒生产线，是安徽地区最具规模和实力的专业化调料生产厂家之一。
本次调查仅对项目进行竣工环保验收，本次项目为新建项目，安徽乐川食品有限公司在合肥市新站区佳海工业城购买C89厂房（建筑面积为2170.55m2），总投资800万元，建设火锅底料生产加工项目。项目建成后，将形成年产150t火锅底料的生产能力。
2015年12月，公司委托信息产业电子第十一设计研究院科技工程股份有限公司编制完成了《火锅底料生产加工项目环境影响报告表》，并呈报环保行政主管部门审批。2015年12月23日合肥市环境保护局新站综合开发试验区分局环建审（新）字[2015]221号《关于安徽乐川食品有限公司火锅底料生产加工项目环境影响报告表的批复》对该项目环境影响报告表进行了批复。
项目根据环境影响报告表及其批复的要求建设了项目中各类环保设施，基本做到了环保设施与主体工程同时设计、同时施工、同时投入使用。
企业委托安徽环科检测中心有限公司于2018年5月29~5月30日对废气、噪声展开验收监测工作，委托安徽国晟检测技术有限公司于2018年9月12日~13日对废水展开了验收监测工作。企业自行对项目开展了现场勘查工作，并查阅了有关资料，检查了污染物治理和排放情况及环保措施的落实情况，并根据意见进行整改，现已整改完毕。
本次验收监测范围为安徽乐川食品有限公司火锅底料生产加工项目。现场检测结束后根据检测结果，编写了该项目竣工环境保护验收监测报告。
表1-1  验收项目概况一览表
	项目名称
	火锅底料生产加工项目

	建设单位
	安徽乐川食品有限公司

	法人代表
	聂俊
	联系人
	曹鑫

	通讯地址
	合肥市新站区佳海工业城一期C89厂房

	联系电话
	18726991835
	邮政编码
	23000

	建设地点
	合肥新站区新蚌埠路与魏武路交叉口佳海工业城一期C89厂房

	立项审批部门
	合肥新站综合开发试验区经贸发展局
	批准文号
	预审编号：2015年051号

	建设性质
	新建
	行业类别及代码
	C1469其他调味品、发酵制品制造

	环境影响报告书（表）名称
	安徽乐川食品有限公司火锅底料生产加工项目环境影响报告表

	环境影响报告书（表）编制单位
	信息产业电子第十一设计研究院科技工程股份有限公司
	完成时间
	2015年12月

	环境影响评价审批部门
	合肥市环境保护局新站综合开发试验区分局
	环建审（新）字[2015]221号
	审批时间
	2015年12月23日

	环境保护设施设计单位
	合肥市锋澄环保科技有限公司、淄博宇丰厨房设备有限公司

	环境保护设施施工单位
	合肥市锋澄环保科技有限公司、淄博宇丰厨房设备有限公司

	环境保护设施监测单位
	安徽环科检测中心有限公司、安徽国晟检测技术有限公司

	项目总投资（万元）
	800万元
	环保投资（万元）
	14万元
	环保投资占总投资比例%
	1.75%

	实际总投资（万元）
	800万元
	环保投资（万元）
	33.8万元
	
	4.25%

	项目建设开工日期
	2017年5月

	项目投入试运行日期
	2018年7月



[bookmark: _Toc6596][bookmark: _Toc510009574][bookmark: _Toc32104][bookmark: _Toc29847_WPSOffice_Level1]
2 验收依据
[bookmark: _Toc24545][bookmark: _Toc31288][bookmark: _Toc29259]2.1 建设项目环境保护相关法律、法规、规章和规范
（1）《中华人民共和国环境保护法》，2014年4月24日修订通过，自2015年1月1日起施行；
（2）《中华人民共和国环境影响评价法》，2016年7月2日修订通过，自2016年1月1日起施行；
（3）《中华人民共和国水污染防治法》，2016年6月27日修订通过，自2018年1月1日起施行；
（4）《中华人民共和国大气污染防治法》，2015年8月29日修订通过，自2016年1月1日起施行；
（5）《中华人民共和国环境噪声污染防治法》，1997年3月1日起施行；
（6）《中华人民共和国固体废物污染环境防治法》，2016年11月7日修订通过，自2005年4月24日起施行；
（7）《建设项目环境保护管理条例》，国务院令第682号，2017年10月1日起施行；
（8）《国务院关于印发大气污染防治行动计划的通知》（国发[2013]37号文），国务院，2013年9月12日起施行；
（9）《关于加强环境噪声污染防治工作改善城乡声环境质量的指导意见》（环发[2010]144号文），环境保护部，2010年12月15日起施行；
（10）《安徽省环境保护条例》，安徽省人民代表大会常务委员会，2017年11月17日修订，2018年1月1日起施行；
[bookmark: _Toc7485][bookmark: _Toc21492][bookmark: _Toc6780]2.2 建设项目竣工环境保护验收技术规范
（1） 《建设项目竣工环境保护验收暂行办法》（国环规环评[2017]4号文），环境保护部，2017年11月20日起施行；
（2）环境保护部办公厅，《关于规范建设单位自主开展建设项目竣工环境保护验收的通知（征求意见稿）》，（环办环评函[2017]1235号），2017年8月3日；
（3）关于发布《建设项目竣工环境保护验收技术指南  污染影响类》的公告，生态环境部，2018年5月15日；
[bookmark: _Toc2174][bookmark: _Toc22066][bookmark: _Toc27223]2.3 建设项目环境影响报告书及审批部门审批决定
（1）《安徽乐川食品有限公司火锅底料生产加工项目环境影响报告表》，信息产业电子第十一设计研究院科技工程股份有限公司，2015年12月；
（2）《关于安徽乐川食品有限公司火锅底料生产加工项目环境影响报告表的批复》（环建审（新）字[2015]221号），合肥市环境保护局新站综合开发试验区分局，2015年12月23日。



[bookmark: _Toc10155][bookmark: _Toc31100_WPSOffice_Level1][bookmark: _Toc14900][bookmark: _Toc510009575]3 工程建设情况
[bookmark: _Toc298832133][bookmark: _Toc311616306][bookmark: _Toc1674][bookmark: _Toc503250764][bookmark: _Toc446203899][bookmark: _Toc4861][bookmark: _Toc31100_WPSOffice_Level2][bookmark: _Toc510009576][bookmark: _Toc298832134]3.1 项目基本情况
（1）项目名称：安徽乐川食品有限公司火锅底料生产加工项目
（2）工程性质：新建
（3）工程占地及周边概况
[image: ][image: 图片1][image: QQ截图20150709171558]本项目购买的C89厂房，建筑面积为2170.55m2，为一座四层框架式厂房。本项目地理位置见图3-1，周边环境关系见图3-2。车间平面布置图见图3-3。
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图3-1 项目地理位置图[image: 说明: 02]


安徽乐川食品有限公司                      火锅底料生产加工项目
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	                                              图3-2 周边环境关系图
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图3-3 项目平面布置图
表3-1  主要生产设备一览表

	序号
	名称
	环评阶段数量（台）
	实际建设情况数量（台）
	变化情况

	1
	切断机
	1
	1
	0

	2
	破碎机
	1
	1
	0

	3
	电磁加热大锅灶
	1
	1
	0

	4
	脱水机
	1
	0
	-1

	5
	绞碎机
	1
	1
	0

	6
	自动翻炒机
	1
	1
	0

	7
	自动抽料机
	1
	1
	0

	8
	灌装机
	1
	1
	0

	9
	真空包装机
	1
	1
	0

	10
	封口机
	1
	1
	0

	11
	静电式油烟净化器
	2
	2
	0

	12
	活性炭吸附装置
	2
	0
	-2

	13
	储罐
	未提及
	2
	/

	合计
	
	14
	13
	-1


注：本表数据为建设单位提供。
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[bookmark: _Toc22780_WPSOffice_Level2][bookmark: _Toc311616308][bookmark: _Toc503250765][bookmark: _Toc510009577][bookmark: _Toc446203901][bookmark: _Toc8263]本项目建成投产后，劳动定员10人，其中技术及管理人员3人，一线工作人员7人。
工作制度：实行单班制，每天8h工作制，年工作300天。











[bookmark: _Toc22314]3.2 项目建设内容
[bookmark: _Toc510009578][bookmark: _Toc8103]3.2.1 项目建设内容
本项目环评建设内容为：安徽乐川食品有限公司火锅底料生产加工项目。该项目主要新建内容为：购买的C89厂房，建筑面积为2170.55m2，为一座四层框架式厂房，含有生产车间、原材料仓库、成品仓库、发货区以及办公室等。
目前实际建设内容为：购买的C89厂房，建筑面积为2170.55m2，为一座四层框架式厂房，1F为速冻水饺仓库和办公区，2F为速冻水饺生产线，3F空置，4F为火锅底料生产车间。
项目环评要求新建内容与实际建设情况对比详见表3-3。
表3-2  项目产品方案一览表
	序号
	产品名称
	规格
	设计能力
	年运行时数
	变化情况

	1
	火锅底料
	250g/袋
	150t/a
	2400h
	生产能力减少50t


注：本表数据为建设单位提供。
[image: QQ截图20151116185319]
图3-5  产品实物图
表3-3 环评要求建设内容与实际完成建设情况对照表
	名称
	环评阶段建设内容及规模
	实际建设内容及规模
	变化情况
	备注

	主体
工程
	C89
厂房
	①生产厂房：4层，框架结构，建筑面积为2170.55m2。
②厂房内设置为：1F为发货区及办公区；2F为火锅底料原材料筛选间和仓库和包装间；3F为杂货仓库和员工休息区；4F为火锅底料生产车间。
③生产设备：切断机、破碎机、电磁加热大锅灶、脱水机、绞碎机等，生产能力为年产火锅底料200t。
	①生产厂房：4层，框架结构，建筑面积2170.55m2。
②厂房内设置为：1F为速冻水饺仓库和办公区，2F为速冻水饺生产线，3F空置，4F为火锅底料生产车间。
③生产设备：切断机、破碎机、电磁加热大锅灶、绞碎机等，生产能力为年产火锅底料150t。
	①厂房内各楼层设置发生变化：1F由发货区及办公区变为速冻水饺仓库和办公区；2F由火锅底料原材料筛选间和仓库和包装间变为速冻水饺生产线；3F由杂货仓库和员工休息区变为闲置；4F不变
②生产设备：不设置脱水机，采取自然晾干
③生产能力由200t/a变为150t/a.
	速冻水饺生产不在本次验收范围内

	辅助工程
	办公
区域
	位于厂房1F
	位于厂房1F
	未发生变化
	/

	公用
工程
	用电
设施
	年用电量2万kW·h
	年用电量1.5万kW.h
	年用电量减少了0.5万kW.h
	/

	
	用水
设施
	年用水量1200t
	年用水量1200t
	未发生变化
	

	
	排水
设施
	佳海工业城污水管网
	生活污水、清洗废水等依托园区污水管网
	未发生变化
	

	
	仓储
	2F：为原材料仓库、成品仓库、外包装间（存放外包装材料）、内包装间（存放内包装材料）、化验室；
3F：为杂货仓库和员工休息区。
	鉴于生产属于订单式生产，不设置原辅材料和成品仓库，原辅材料和成品暂存于4F生产车间，
	不设置原辅材料及成品仓库
	/

	环保工程
	园区化粪池
	依托园区
	依托园区
	废水处理设施变化：废水通过隔油池处理后，进入园区化粪池，后进入一体化生化设施，处理后排入市政污水管网/
	

	
	一体化生化设施
	无此方面内容
	新建一体化生化设施
	
	

	
	隔油池
	位于厂房1F
	位于厂房1F
	
	

	
	静电式油烟净化器
	两台，每台风量为10000m3/h，设置在厂房楼顶，排气筒1个（高于15m）
	两台，每台风量为24000m3/h，设置在厂房楼顶，不设排气筒，通过风机排出
	实际建设未设置排气筒，处理后废气通过风机排出，风机量增大，其他未发生变化
	/

	
	活性炭吸附装置
	两台，安装在静电式油烟净化器尾端
	未设置
	设置除异味效率更高的UV光解除味器，安装在油烟净化器尾端
	/







[bookmark: _Toc8507][bookmark: _Toc26973_WPSOffice_Level2][bookmark: _Toc503250766][bookmark: _Toc446203902][bookmark: _Toc510009579][bookmark: _Toc30271]3.3 主要物料消耗及能耗
原辅材料主要辣椒、大豆油、大葱、生姜、花椒等原材料及食品袋、纸箱等包装材料，具体如下表所示。
表3-4  主要原辅材料用量表
	[bookmark: OLE_LINK1]序号
	名称
	环评设计阶段数量（t/a）
	实际数量（t/a）

	1
	辣椒
	40
	20

	2
	大豆油
	120
	100

	3
	大葱
	4
	4

	4
	蒜子
	12
	12

	5
	生姜
	4
	4

	6
	花椒
	20
	10

	7
	小茴香
	2
	2

	8
	香叶
	2
	2

	9
	白豆蔻
	2
	2

	10
	大茴香
	2
	2

	11
	灵草
	2
	2

	12
	桂皮
	2
	2

	13
	食品袋
	2
	2

	14
	纸箱
	3
	3



[bookmark: _Toc7186][bookmark: _Toc503250770][bookmark: _Toc14702][bookmark: _Toc510009584][bookmark: _Toc32583_WPSOffice_Level2][bookmark: _Toc446203903]3.4 水源及水平衡
本项目主要用水为生活用水、原料清洗用水、蒸煮用水和锅灶清洗用水，产生的废水为生活污水、原料清洗废水、蒸煮废水和锅灶清洗废水。项目年产生废水量960t，日均产生废水量为3.2t。环评阶段与实际生产阶段用水量基本一致，水平衡图如下所示。
项目水量平衡图见图3-6。
[image: ]
图3-6  项目水平衡示意图（m3/d）
[bookmark: _Toc16277]3.5 生产工艺简介
生产工艺流程说明：
[image: 捕获]
[bookmark: _Ref480285992]图3-7 项目生产工序流程及产污环节
1、生产工艺流程简述：
[bookmark: _Toc311616311][bookmark: _Toc446203905][bookmark: _Toc510009585][bookmark: _Toc503250772][bookmark: _Toc3878][bookmark: _Toc264615056][bookmark: _Toc263346590][bookmark: _Toc264615916][bookmark: _Toc153338183][bookmark: _Toc212304322][bookmark: _Toc153216326][bookmark: _Toc264615683][bookmark: _Toc264615792][bookmark: _Toc263346747][bookmark: _Toc264538703][bookmark: _Toc248638610][bookmark: _Toc212303515]筛选、破碎：将辣椒、大葱、蒜子、生姜进行筛选，去除坏的，利用切断机、破碎机将原料破碎。
清洗：用自来水将破碎后的原料清洗干净。
水煮消毒：将破碎后的原料放入电磁加热大锅灶中，添加花椒、小茴香、香叶、白豆蔻、大茴香、灵草、桂皮等香料以及自来水，高温加热到100℃进行水煮消毒。
脱水：自然冷却后晾干。
绞碎：将脱水后的原料倒入绞碎机中再次进行绞碎。
配比、翻炒：将原料倒入自动翻炒机中，按一定比例添加大豆油，电磁加热至280℃左右进行翻炒，直至香味溢出且色呈红褐色时，停止加热翻炒。
储罐：利用自动抽料机将翻炒机中的火锅底料通过管道抽至可容纳1t的储罐中，定期对附着在储罐内壁的残渣进行清理。
冷却：火锅底料抽入储罐后进行自然冷却。
包装：通过灌装机进行灌装，然后利用真空包装机、封口机进行包装。
入库：将成品的火锅底料放入成品仓库中储存。
2、污染物产生种类
根据对生产工艺流程、生产设备和原辅材料的分析，本项目在生产过程中产生的污染因素如下：
废水：本项目主要废水为生活污水、原料清洗废水、蒸煮废水和锅灶清洗废水。
废气：本项目产生的废气主要为翻炒过程中产生的油烟以及异味。
噪声：本项目噪声主要来自于切断机、破碎机、绞碎机、自动翻炒机工作时产生的噪声。
    固废：本项目固体废物主要为生活垃圾、生产过程中产生的废料、残渣、隔油池以及油烟净化器收集的油泥和废包装材料等。
[bookmark: _Toc31938][bookmark: _Toc31627]3.6 项目变动情况
[bookmark: _Toc22780_WPSOffice_Level1]本项目在环评阶段与实际建设过程中工艺流程一致，环保设施方面，使用除异味效率更高的UV光解除味器，安装在油烟净化器尾端，替换活性炭吸附装置。

[bookmark: _Toc25561]4 环境保护设施
[bookmark: _Toc446203906][bookmark: _Toc510009586][bookmark: _Toc25105][bookmark: _Toc26449][bookmark: _Toc11605_WPSOffice_Level2][bookmark: _Toc503250773]4.1 污染物治理、处置措施
[bookmark: _Toc11627][bookmark: _Toc510009587]4.1.1 废气来源及治理措施
[bookmark: _Toc510009588][bookmark: _Toc503250774][bookmark: _Toc446203907][bookmark: _Toc23737]本项目营运期废气主要为翻炒过程中产生的油烟及异味。产生的油烟及异味通过集气罩收集（收集率90%）后经排气筒引至四楼楼顶后，通过两台风量为24000m3/h的静电式油烟净化器及UV光解除味器处理（处理效率为80%）后排放。
表4-1  废气排放情况一览表
	废气类别
	来源
	污染物种类
	排放规律
	排放量
	排放去向

	油烟
	翻炒工序
	油烟
	连续
	0.0432/d
	两台静电式油烟净化器处理（处理效率为80%）后排放



  [image: IMG_3357] [image: IMG_3358]
 集气罩                                    静电式油烟净化器                                   
[image: 123964043768004006]



                           UV光解除味器  
图3-3  废气处理环保设施
4.1.2 废水来源及治理措施
本项目主要用水为生活用水、原料清洗用水、蒸煮用水和锅灶清洗用水，产生的废水为生活污水、原料清洗废水、蒸煮废水和锅灶清洗废水。生活污水经化粪池及一体化生化设施，生产废水经隔油池、园区化粪池及一体化生化设施分别处理，预处理达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级标准（未列明的执行陶冲污水处理厂的接管标准）后，通过工业城废水总排放口排入市政污水管网，进入陶冲污水处理厂，出水达标后，排入二十埠河。
表4-1  废水排放情况一览表
	废水类别
	来源
	污染物种类
	排放规律
	排放量
	排放去向

	生活污水
	职工办公生活
	COD、BOD5、NH3-N、SS、动植物油
	连续
	0.8t/d
	生活污水经化粪池及一体化生化设施，生产废水经隔油池、园区化粪池及一体化生化设施分别处理,后接入市政污水管网

	原料清洗用水
	清洗
	
	连续
	1.6t/d
	

	蒸煮用水
	蒸煮
	
	连续
	0.4t/d
	

	锅灶清洗用水
	清洗
	
	连续
	0.4t/d
	


[bookmark: _Toc248638613][bookmark: _Toc311616314][bookmark: _Toc446203908][bookmark: _Toc510009589][bookmark: _Toc503250775][bookmark: _Toc16809]
[image: IMG_3363] [image: 污水井]
隔油池                                           污水井
[image: ]



一体化生化设施
图3-4  废水处理环保设施
4.1.3 噪声来源及治理措施
  本项目运营期噪声主要来自切断机、破碎机、绞碎机、自动翻炒机运行时产生的噪声，本项目主要产噪设备均布置在厂房内部，通过选用低噪声设备，以及在车间内合理布局和厂内的距离衰减后，厂界噪声可达到《工业企业厂界环境噪声排放标准》(GB12348-2008)中3类标准。
表4-2  排放情况一览表
	序号
	设备名称
	数量（台）
	治理前噪声源强
（dB（A））
	治理措施
	治理后噪声源强
（dB（A））
	位置
	运行方式

	1
	切断机
	1
	65~75
	设置于密闭室内，设备减振
	50~60
	位于厂房内
	连续

	2
	破碎机
	1
	70~75
	设置于密闭室内，设备减振
	55~65
	位置
	运行方式

	3
	绞碎机
	1
	70~75
	设置于密闭室内，设备减振
	55~65
	位于厂房内
	连续

	4
	自动翻炒机
	1
	65~70
	设置于密闭室内，设备减振
	50~55
	位置
	运行方式


[bookmark: _Toc248638614][bookmark: _Toc153216330][bookmark: _Toc212303519][bookmark: _Toc212304326][bookmark: _Toc503250776][bookmark: _Toc510009590][bookmark: _Toc311616315][bookmark: _Toc1408][bookmark: _Toc446203909][image: IMG_3360]  [image: IMG_3347]
低噪声风机                                      减振基座
图3-4  噪声处理环保设施
4.1.4 固体废物来源及处置措施
[bookmark: _Toc510009591][bookmark: _Toc503250778][bookmark: _Toc17659_WPSOffice_Level2][bookmark: _Toc16508]本项目固体废物主要为生产固废和生活垃圾，生产固废主要为废料、残渣、隔油池以及油烟净化器收集的油泥和废包装材料等，废料、残渣收集后由环卫部门统一清运；油泥交由肥西传菊物资回收部回收利用（合同见附件）；废包装材料出售给废品回收站。
表4-3  建设项目固废产生及排放情况表
	序号
	名称
	产生量
（t/a）
	固废类别
	处置措施

	1
	废料
	4
	一般固废
	环卫部门统一清运

	2
	残渣
	2
	一般固废
	环卫部门统一清运

	3
	油泥
	5.9328
	一般固废
	由有资质的单位回收

	4
	废包装材料
	0.1
	一般固废
	出售给废品回收站

	5
	生活垃圾
	1.5
	一般固废
	环卫部门统一清运

	合计
	13.5328
	
	


注：本表数据为建设单位提供。
 (
固废暂存库
)[image: 504867932439561364]
图3-5  固废环保设施
[bookmark: _Toc13555]4.2 环保设施投资及“三同时”落实情况
本项目实际总投资约800万元，其中本次验收内容的实际环保投资约32.5万元，占实际总投资的4.06%。本项目环保投资环保投资环评、实际建设情况一览表见下表。
建设单位在废气防治方面、噪声防治方面、固废防治方面基本按照环保“三同时”要求落实配套环保措施，“三同时”落实情况见表4-5。
表4-4  项目实际环保投资一览表
	治理对象
	内  容
	环评阶段投资（万元）
	实际环保投资（万元）

	废水治理
	化粪池
	依托园区
	依托园区

	
	隔油池
	1
	5

	
	一体化生化设备
	/
	4

	噪声治理
	墙体隔声
	/
	/

	
	设备减震降噪
	1
	4

	废气治理
	两台静电式油烟净化器
	4
	5

	
	两台活性炭吸附装置
	1
	/

	
	 UV光解除味器 
	/
	1.3

	
	一个排气筒
	1
	/

	
	车间排风系统
	2
	10

	固废处置
	生活垃圾收集及清运
	1
	1.5

	风险防护
	风险防护用具、设施、设备
	3
	3

	合   计
	14
	33.8



表4-5  项目“三同时”落实情况
	类别
	污染源
	污染物
	治理措施（建设数量、规模、
处理能力等）
	实际建设情况
	落实情况

	废气
	翻炒工序
	油烟
	集气罩收集后经排气筒引至四楼楼顶后，通过两台静电式油烟净化器处理后排放
	翻炒产生的油烟经集气罩收集后通过静电式油烟净化器处理后排放。集气罩设置于翻炒设备上方，尺寸为1.5m*6m；2台静电式油烟净化器位于厂房楼顶，每台风机量为24000m3/h。
	已落实

	
	翻炒、绞碎
	异味
	拟在静电式油烟净化器尾端各添加一台活性炭吸附装置
	设置除异味效率更高的UV光解除味器，安装在油烟净化器尾端
	已落实

	噪声
	生产
	生产设备
	设备减振底座、厂房等隔声
	破碎机等设备设置减振底座，生产设备均位于4F生产车间内，通过墙体进行隔声，同时选用低噪声设备
	已落实

	废水
	生活用水、原料清洗用水、蒸煮用水和锅灶清洗用水
	COD、BOD5、氨氮、SS、动植物油
	隔油池
	厂房1F外面地下设置隔油池，生活污水经园区化粪池及一体化生化设施，生产废水经隔油池、园区化粪池及一体化生化设施分别处理后接入市政污染管网
	已落实

	固废
	生产和
生活
	废料、残渣、油泥、废包装材料、生活垃圾
	废料、残渣由环卫部门统一清运，油泥由有资质的单位回收，废包装材料出售给废品回收站，生活垃圾由环卫部门统一处理。
	油泥使用20kg规格桶装，暂存于固废暂存库，暂存时间约3~4天，定期交由肥西传菊物资回收部回收利用（合同见附件）；废包装材料出售给废品回收站；废料、残渣与生活垃圾一起袋装收集，由市政环卫部门统一清运。
	已落实



[bookmark: _Toc153216332][bookmark: _Toc264615684][bookmark: _Toc264615917][bookmark: _Toc23643][bookmark: _Toc212303521][bookmark: _Toc263346591][bookmark: _Toc446203910][bookmark: _Toc311616316][bookmark: _Toc510009599][bookmark: _Toc212304328][bookmark: _Toc264615793][bookmark: _Toc248638616][bookmark: _Toc26973_WPSOffice_Level1][bookmark: _Toc153338184][bookmark: _Toc503250801][bookmark: _Toc263346748][bookmark: _Toc264538704][bookmark: _Toc25884][bookmark: _Toc264615057]5 环境影响报告表主要结论与建议及其审批部门审批决定
[bookmark: _Toc510009600][bookmark: _Toc264615794][bookmark: _Toc248638617][bookmark: _Toc503250802][bookmark: _Toc180563852][bookmark: _Toc311616317][bookmark: _Toc264615058][bookmark: _Toc446203911][bookmark: _Toc264538705][bookmark: _Toc263346749][bookmark: _Toc212304329][bookmark: _Toc264615918][bookmark: _Toc23960][bookmark: _Toc212303522][bookmark: _Toc264615685][bookmark: _Toc1288_WPSOffice_Level2][bookmark: _Toc11242]5.1 环境影响报告表主要结论与建议
[bookmark: _Toc13214][bookmark: _Toc510009601][bookmark: _Toc503250803]表5-1  环评报告中的主要结论与建议
	类别
	治理对象
	污染防治措施
	效果

	废水
	生活用水、原料清洗用水、蒸煮用水和锅灶清洗用水
	隔油池、化粪池
	污水综合排放标准》（GB8978-1996）表4三级标准及陶冲污水处理厂接管标准

	噪声
	产噪设备
	对噪声源实施隔声、消声、基础减振等措施。
	满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）中3类标准。

	固体
废物
	废料
	环卫部门统一清运
	《一般工业固体废物贮存、处置场污染控制标准》（GB 18599-2001）及2013年修改单要求


	
	残渣
	环卫部门统一清运
	

	
	油泥
	由有资质的单位回收
	

	
	废包装材料
	出售给废品回收站
	

	
	生活垃圾
	环卫部门统一清运
	


[bookmark: _Toc180563853][bookmark: _Toc264615795][bookmark: _Toc212304330][bookmark: _Toc264615059][bookmark: _Toc264538706][bookmark: _Toc212303523][bookmark: _Toc264615686][bookmark: _Toc263346750][bookmark: _Toc248638618][bookmark: _Toc264615919][bookmark: _Toc503250808][bookmark: _Toc18395][bookmark: _Toc311616319][bookmark: _Toc7303][bookmark: _Toc10900_WPSOffice_Level2][bookmark: _Toc510009605][bookmark: _Toc446203912]5.2 环境影响报告表的批复意见
2015年12月23日，合肥市环境保护局新站综合开发试验区分局下发的《关于安徽乐川食品有限公司火锅底料生产加工项目环境影响报告表的批复》（环建审（新）字[2015]221号），同意该项目建设，具体如下：
一、经审查，安徽乐川食品有限公司“火锅底料生产加工项目”选址位于合肥新站区佳海工业城一期D89厂房，使用面积2170.55m2，项目总投资800万元，项目建成后可年产火锅底料200t。项目于2015年8月13日经合肥新站综合开发试验区经贸发展局2015年051号文预审。
二、本项目在认真落实环评文件中提出的环境保护措施后，污染物可达标排放。因此，我局同意你公司按照报告表中所列建设项目的性质、规模、地点、环境保护对策措施进行项目建设。
三、为保护区域环境质量不因本项目建设而降低，要求项目建设过程中必须做到：
1、项目区雨污分流。雨水进入城市雨水管网；生活污水经化粪池、生产废水经隔油池、化粪池分别预处理后达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）中三级标准及污水处理厂接管标准后排入市政污水管网，进入城市污水处理厂处理。
2、车间翻炒产生的油烟及异味经集气罩收集后排至楼顶油烟净化器处理后经活性炭吸附装置吸附处理后排放，油烟废气排放达到《饮食业油烟排放标准》（GB18483-2001）中排放浓度限值要求。
3、合理布局，对生产设备产生的噪声应采取减振、隔声等措施，确保生产中厂界噪声排放达到《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）中3类区标准。
4、项目产生的固体废物应规范收集、综合利用；生活垃圾分类袋装收集，集中送城市生活垃圾中转站。
四、项目建设过程中要严格执行环保“三同时”制度；项目竣工后应及时向新站区环保局申请环保验收，合格后方可正式生产运营。
五、环评执行标准
1、地表水和污水排放
地表水二十埠河执行国家《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）Ⅴ类标准；
污水排放执行国家《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级标准。
2、环境空气
环境空气执行国家《环境空气质量标准》（GB3095-1996）二级标准；
油烟废气排放达到《饮食业油烟排放标准》（GB18483-2001）中排放浓度限值要求；
3、声学环境及噪声排放
声学环境执行国家《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）3类区标准。
4、固体废物贮存、处置
一般工业固废执行《一般工业固体废弃物贮存、处置场污染控制标准》（GB18599-2001）。
[bookmark: _Toc6256][bookmark: _Toc264615687][bookmark: _Toc263346751][bookmark: _Toc264615920][bookmark: _Toc311616321][bookmark: _Toc212304331][bookmark: _Toc264615796][bookmark: _Toc248638619][bookmark: _Toc264538707][bookmark: _Toc446203913][bookmark: _Toc153216333][bookmark: _Toc510009606][bookmark: _Toc212303524][bookmark: _Toc263346592][bookmark: _Toc264615060][bookmark: _Toc153338185][bookmark: _Toc503250809]表5-2  环评报告审批落实情况
	序号
	环评批复内容
	实际落实情况

	1
	安徽乐川食品有限公司“火锅底料生产加工项目”选址位于合肥新站区佳海工业城一期D89厂房，使用面积2170.55m2，项目总投资800万元，项目建成后可年产火锅底料200t。
	基本落实。安徽乐川食品有限公司“火锅底料生产加工项目”选址位于合肥新站区佳海工业城一期D89厂房，建筑面积2170.55m2，项目总投资800万元，实际年产火锅底料150t。

	2
	项目区雨污分流。雨水进入城市雨水管网；生活污水经化粪池、生产废水经隔油池、化粪池分别预处理后达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）中三级标准及污水处理厂接管标准后排入市政污水管网，进入城市污水处理厂处理。
	已落实。实行雨污分流，雨水排口和污水排口各1个，均位于厂房东侧，接入园区雨污管网。项目区设置隔油池，依托园区化粪池，并新增一体化生化处理设施，生活污水经化粪池及一体化生化设施、生产废水经隔油池、化粪池及一体化生化设施分别预处理后达到陶冲污水处理厂接管要求后，进入该污水处理厂深度处理。

	3
	车间翻炒产生的油烟及异味经集气罩收集后排至楼顶油烟净化器处理后经活性炭吸附装置吸附处理后排放，油烟废气排放达到《饮食业油烟排放标准》（GB18483-2001）中排放浓度限值要求。
	基本落实。翻炒产生的油烟经集气罩收集后通过静电式油烟净化器处理后排放。集气罩设置于翻炒设备上方，尺寸为1.5m*6m；2台静电式油烟净化器位于厂房楼顶，每台风机量为24000m3/h。根据验收监测结果，油烟废气排放可以满足《饮食业油烟排放标准》（GB18483-2001）中排放浓度限值要求。异味通过设置除异味效率更高的UV光解除味器，安装在油烟净化器尾端

	4
	合理布局，对生产设备产生的噪声应采取减振、隔声等措施，确保生产中厂界噪声排放达到《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）中3类区标准。
	基本落实。生产设备均位于4F生产车间内，通过墙体进行隔声，根据验收监测结果，生产中厂界噪声排放达到《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）中3类区标准。

	5
	项目产生的固体废物应规范收集、综合利用；生活垃圾分类袋装收集，集中送城市生活垃圾中转站。
	已落实。油泥使用20kg规格桶装，暂存于固废暂存间，暂存时间约3~4天，定期交由肥西传菊物资回收部回收利用（合同见附件）；废包装材料出售给废品回收站；废料、残渣与生活垃圾一起袋装收集，由市政环卫部门统一清运。


[bookmark: _Toc32583_WPSOffice_Level1]
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[bookmark: _Toc94]6 验收监测执行标准
[bookmark: _Toc22726_WPSOffice_Level2][bookmark: _Toc27964][bookmark: _Toc23721][bookmark: _Toc510009607]6.1 环境质量标准
6.1.1 大气环境质量标准
项目所在区域环境空气功能区划为二类，SO2、NO2、PM10、PM2.5和TSP执行《环境空气质量标准》（GB3095-2012）表1中二级标准，具体标准值见表6-1。
表6-1  环境空气质量标准       单位：μg/m3
	[bookmark: _Ref499718737]污染因子
	取值时间
	浓度限值
	标准来源

	SO2
	年平均
	60
	《环境空气质量标准》（GB3095-2012）二级标准

	
	24小时平均
	150
	

	
	1小时平均
	500
	

	NO2
	年平均
	40
	

	
	24小时平均
	80
	

	
	1小时平均
	200
	

	PM10
	年平均
	70
	

	
	24小时平均
	150
	

	PM2.5
	年平均
	35
	

	
	24小时平均
	75
	

	TSP
	年平均
	200
	

	
	24小时平均
	300
	


6.1.2 地表水环境质量标
二十埠河执行《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）中V类标准，具体数据见表6-2。
[bookmark: _Ref499718777]表6-2  地表水环境质量标准限值    单位：除pH外为mg/L
	项目
	标准值
	备注

	pH
	6~9
	《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）中V类标准

	CODCr
	≤40
	

	BOD5
	≤10
	

	NH3-N
	≤2.0
	

	TP
	≤0.4
	

	石油类
	≤1.0
	



6.1.3、区域环境噪声标准
[bookmark: _Toc16863_WPSOffice_Level2][bookmark: _Ref477162967]本项目四周厂界声环境执行《声环境质量标准》（GB3096-2008）中3类标准。
[bookmark: _Ref499718958]表6-3  声环境质量标准    单位：dB(A)
	执行标准
	类别
	昼间
	夜间

	3类标准
	项目厂界外1m
	65
	55


[bookmark: _Toc28956]6.2 验收监测执行标准
6.2.1 大气污染物排放执行标准
[bookmark: _Toc510009608][bookmark: _Toc3667]食堂油烟执行国家《饮食业油烟排放标准》（试行GB18483-2001）（油烟浓度≤2.0 mg/ m3）的要求。
6.2.2 水污染物排放执行标准
生活污水经化粪池及一体化生化设施，生产废水经隔油池、园区化粪池及一体化生化设备统一处理，预处理达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级标准（未列明的执行陶冲污水处理厂的接管标准）后，通过工业城废水总排放口排入市政污水管网，进入陶冲污水处理厂，出水水质标后排入二十埠河。
表6-4  水污染物排放标准        单位：mg/L（pH无量纲）
	污染物
名称
	《污水综合排放标准》三级标准
	陶冲污水处理厂接管标准（mg/l）
	GB18918-2002一级标准中A标准（mg/l）

	pH
	6～9
	6～9
	6～9

	COD
	≤500
	≤500
	≤50

	BOD5
	≤300
	——
	≤10

	NH3-N
	——
	≤30
	≤5（8）

	SS
	≤400
	≤160
	≤10

	动植物油
	≤100
	——
	≤1



[bookmark: _Toc510009609][bookmark: _Toc19400]6.2.3 噪声排放执行标准
本项目运营期厂界噪声排放执行《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）中3类标准，即昼间65dB(A)，夜间55dB(A)。
表6-5  工业企业厂界环境噪声排放标准
	类别
	昼间
	夜间

	3类标准
	65dB(A)
	55dB(A)


6.2.4 固体废物处置执行标准
一般工业固体废物贮存、处置执行《一般工业固体废物贮存、处置场污染控制标准》（GB18599-2001）及其修改单（环境保护部公告2013年第36号）中的规定。


[bookmark: _Toc264615068][bookmark: _Toc212303532][bookmark: _Toc7427][bookmark: _Toc153216338][bookmark: _Toc264538715][bookmark: _Toc510009611][bookmark: _Toc503250815][bookmark: _Toc263346594][bookmark: _Toc311616327][bookmark: _Toc264615928][bookmark: _Toc5046][bookmark: _Toc153338193][bookmark: _Toc263346759][bookmark: _Toc212304339][bookmark: _Toc264615804][bookmark: _Toc446203919][bookmark: _Toc11605_WPSOffice_Level1][bookmark: _Toc264615695][bookmark: _Toc248638627]7 验收监测内容
[bookmark: _Toc446203920][bookmark: _Toc503250816][bookmark: _Toc510009612][bookmark: _Toc353][bookmark: _Toc31485_WPSOffice_Level2]验收监测期间，生产负荷必须达到75％设计生产能力以上，方可进入现场进行监测，当生产负荷小于75％时，通知监测人员立即停止监测，以保证监测数据的有效性。
[bookmark: _Toc28141]7.1 环境保护设施调试效果
[bookmark: _Toc4704]7.1.1废水
[bookmark: _Toc32492]本次验收在该项目化粪池出口设置1个监测点位，一体化生化设施出口设置1个监测点。监测因子：pH值、CODcr、BOD5、DO、氨氮、动植物油，同步监测流量；监测频次：2天，4次/天。废水具体监测内容见表1。
表1  废水监测点位、项目及频次一览表
	序号
	编号
	监测位置
	监测项目
	监测频次

	1
	W1
	化粪池出口
	pH值、CODcr、BOD5、悬浮物、氨氮、动植物油、流量
	连续监测2天，4次/天

	2
	W2
	一体化生化设施出口
	
	


7.1.2废气
[bookmark: _Toc10880]本项目废气监测因子为油烟，监测频次为3次/天，监测2天，监测时同步观测气象条件（风速、风向、温度、大气压等气象参数）。
表3  废气监测点位、项目及频次一览表
	检测类别
	监测点位及位置
	监测项目
	监测频次

	有组织废气
	G1油烟净化器进口、G2油烟净化器出口
	油烟
	连续监测2天，3次/天


7.1.3厂界噪声监测
本项目厂界噪声监测点位、监测因子、监测频次、监测周期见表7-1，监测布点图见图7-1。
表7-1  厂界噪声监测布点一览表
	编号
	点位
	方位
	与项目的距离

	N1
	北厂界
	E
	厂界外1m处

	N2
	东厂界
	S
	厂界外1m处 

	N3
	南厂界
	W
	厂界外1m处 

	N4
	西厂界
	N
	厂界外1m处 


[bookmark: _Toc5323]7.1.4 固（液）体废物监测
本项目固体废物主要为废料、残渣、隔油池以及油烟净化器收集的油泥和废包装材料及生活垃圾等。废料、残渣以及生活垃圾全部由环卫部门统一清运，油泥年产生量约5.9328t，由有资质的单位回收，废包装材料出售给废品回收站。固体废物应分类收集、处理、暂存，做好三防，即防风、防雨、防漏措施。

[image: ]

图7-1  厂界噪声与废气噪声监测布点图
[bookmark: _Toc19388]7.2环境质量监测
[bookmark: _Toc18038]7.2.1环境敏感点
[bookmark: _Ref499718713]合肥市新站区佳海工业城一期C89厂房，周边分布的企业主要为位于项目北侧的合肥卿臣，主要做电子商务的；东北侧的合肥鑫灿，主要是电动车零配件仓库；东侧为安徽省立基城木业机械有限公司；南侧为安徽多元，主要做食品机械设备的组装；西侧主要做门板的生产，不涉及喷漆工序，无环境敏感点。
表3-4  主要环境保护目标
	序号
	环境保护对象名称
	概况(人)
	方位
	距本项目最近距离（m）
	环境功能

	大气环境
	合肥市第76中学
	约1000人
	西北
	1080
	《环境空气质量标准》（GB3095－2012）二级标准

	
	三十头小学
	约340人
	西北
	1100
	

	
	三十头社区
	约20000人
	西北
	1100
	

	
	天元新城
	约1000人
	西南
	1700
	

	
	东元小区
	约5100人
	西南
	1200
	

	声环境
	项目区200内无环境保护目标
	《声环境质量标准》
（GB3096-2008）
3类标准

	地下水
	项目所在地20km2范围内地下水环境
	—
	—
	—
	《地下水环境质量标准》
（GB/T14848-93）
Ⅲ类标

	地表水环境
	二十埠河
	—
	—
	—
	《地表水环境质量标准》（GB3838－2002）V类标准


[bookmark: _Toc510009616][bookmark: _Toc22101_WPSOffice_Level2][bookmark: _Toc503250821][bookmark: _Toc13260]
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                                        图7-2  项目环境保护目标图
[bookmark: _Toc503250823][bookmark: _Toc311616333][bookmark: _Toc510009617][bookmark: _Toc17659_WPSOffice_Level1][bookmark: _Toc446203926][bookmark: _Toc5462][bookmark: _Toc16985]8 质量保证及质量控制
[bookmark: _Toc7132][bookmark: _Toc20833]8.1 监测分析方法
本次验收监测包括废水、废气及噪声监测。
8.1.1废水监测分析方法
本项目废水监测按照中华人民共和国国家标准、国家环境保护标准中的测量方法要求严格执行。测量点位、方法及条件严格按有关标准规范要求进行（监测方法见附件），检测仪器均经过校准后使用。详见下表。
表8-1  废水监测方法一览表
	检测项目
	检测依据
	主要检测仪器
	检出限
或最低检出浓度
	单位

	废  水

	pH值
	水质 pH的测定 玻璃电极法
（GB/T 6920-1986）
	PHS-3E pH计
	--
	无量纲

	化学需氧量
	水质 化学需氧量的测定 重铬酸盐法
（HJ 828-2017）
	HCA-100 标准消解器
	4
	mg/L

	氨氮
	水质 氨氮的测定 纳氏试剂分光光度法（HJ 535-2009）
	754PC 紫外可见分光光度计
	0.025
	mg/L

	悬浮物
	水质 悬浮物的测定 重量法
（GB 11901-89）
	FA2004 电子分析天平
	4
	mg/L

	生化需氧量
	水质 生化需氧量的测定 稀释与接种法（HJ 505-2009）
	SPX-250B 生化培养箱
	0.5
	mg/L

	动植物油
	水质 动植物油的测定 红外分光光度法（HJ 637-2012）
	OIL460红外测油仪
	0.04
	mg/L



8.1.2废气监测分析方法
废气监测按照《环境空气 总悬浮颗粒物的测定 重量法》（GB/T 15432-1995）中的测量方法要求严格执行（监测方法见附件）。测量点位、方法及条件严格按照标准要求进行，检测仪器经校准后使用。详见下表。
表8-2  废气监测方法一览表
	序号
	检测项目
	分析方法
	检出限

	有组织废气
	油烟
	《饮食业油烟排放标准》（试行）
附录A饮食业油烟采样方法及分析方法
GB 18483-2001
	-



8.1.3噪声监测分析方法
噪声监测方法按《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）中的测量方法要求执行。测量点位、方法及条件严格按有关规范要求进行（监测方法见附件），测量仪器使用前后经过声级校准器校准后再使用。
表8-3  噪声监测分析方法一览表
	序号
	检测项目
	分析方法

	1
	厂界噪声
	《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）



[bookmark: _Toc19686][bookmark: _Toc21365]8.2 监测仪器
表8-4  废水监测仪器一览表
	检测参数
	方法标准号
	检测仪器
	检出限

	pH值
	《水质 pH值的测定 玻璃电极法》（GB6920-86）
	pH计（PHS-3C）
	/

	化学需氧量
	《水质 化学需氧量的测定 重铬酸盐法》（HJ828-2017）
	重铬酸盐法
	4mg/L

	五日生化
需氧量
	《水质 五日生化需氧量（BOD5）的测定 稀释与接种》（HJ505-2009）
	恒温培养箱（DHP-9082）
溶解氧仪（JPBJ-608）
	0.5mg/ L

	悬浮物
	《水质 悬浮物的测定 重量法》（GB11901-1989）
	电热式恒温鼓风干燥箱（DHG-9003B  S-III）
万分之一电子天平（FA2204N）
	/

	氨氮
	《水质 氨氮的测定 纳氏试剂分光光度法》（HJ535-2009）
	紫外分光光度计（TU-1901）
	0.025mg/L

	动植物油
	《水质 石油类和动植物油类的测定 红外分光光度法》（HJ 637-2012）
	红外测油仪（JLBG-125）
	0.04mg/L



表8-5  废气监测仪器一览表
	检测项目
	分析方法
	检测仪器
	检出限

	油烟
	《饮食业油烟排放标准》（试行）
附录A饮食业油烟采样方法及分析方法
GB 18483-2001
	智能油烟检测仪
	----



表8-6  噪声监测仪器一览表
	检测项目
	分析方法
	仪器设备

	厂界噪声
	《声环境质量标准》（GB 3096-2008）
	AWA6228声级计



[bookmark: _Toc521681902][bookmark: _Toc22945][bookmark: _Toc7384][bookmark: _Toc510009620][bookmark: _Toc446203930][bookmark: _Toc6345][bookmark: _Toc503250827][bookmark: _Toc29529_WPSOffice_Level2][bookmark: _Toc311616336]8.3 人员能力
参加项目验收监测人员资质或能力情况见下表。
表8-7  验收监测人员一览表
	[bookmark: _bookmark22]序号
	姓名
	职位
	资质能力

	1
	张丽娟
	项目负责人
	持证上岗

	2
	冯马强
	采样员
	持证上岗

	3
	赵柯
	实验员
	持证上岗

	4
	苏青青
	实验员
	持证上岗


[bookmark: 8.4水质监测分析过程中的质量保证和质量控制][bookmark: 8.7固体废物监测分析过程中的质量保证和质量控制][bookmark: _bookmark23][bookmark: 8.5气体监测分析过程中的质量保证和质量控制][bookmark: 8.6噪声监测分析过程中的质量保证和质量控制]
[bookmark: _Toc12596][bookmark: _Toc16932]8.4 水质监测分析过程中的质量保证和质量控制
本项目废水仅为生活污水，水样的采集、运输、保存、实验室分析和数据计算过程均按照《环境水质监测质量保证手册》（第四册）等的要求进行。
表8-8  实验室检测仪器一览表
	检测项目
	仪器名称
	型号
	编号
	校准有效期

	pH 
	pH计
	PHS-3C
	YMJC-YQ-00601
	2017.10.11-2018.10.11

	五日生化需氧量
	电热恒温培养箱
	DHP-9082
	YMJC-YQ-01403
	2018.04.08-2019.04.07

	氨氮
	紫外分光光度计
	TU-1901
	YMJC-YQ-00501
	2018.04.08-2019.04.07

	悬浮物
	电热式恒温
鼓风干燥箱
	DHG-9003BS-Ⅲ
	YMJC-YQ-01301
	2017.09.28-2018.09.27

	
	万分之一电子天平
	FA2204N
	YMJC-YQ-01601
	2018.04.08-2019.04.07

	动植物油
	红外测油仪
	JLBG-125
	YMJC-YQ-01901
	2018.04.08-2019.04.07


[bookmark: _Toc17528][bookmark: _Toc20914]8.5 气体监测分析过程中的质量保证和质量控制
本项目采样及样品分析均严格按照《环境空气监测质量保证手册》及《环境监测技术规范》等要求进行，实施全程序质量控制。具体质控要求如下：
1、生产处于正常。在生产负荷的工况下稳定运行，各污染治理设施运行基本正常。
2、合理布设监测点位，保证各监测点位布设的科学性和可比性。
3、监测分析方法采用国标（或推荐）分析方法，监测人员均持证上岗，所有监测仪器经过计量部门检定并在有效期内。
4、监测数据严格实行三级审核制度。
表8-9  现场检测仪器一览表
	检测项目
	仪器名称
	型号
	编号
	校准有效期
	校准
单位
	校准
证书编号

	油烟
	智能油烟检测仪
	2050
	4515081993
	2017.09.30
-2018.09.29
	深圳市华测计量检测有限公司
	FT1731617007MZR-07



[bookmark: _Toc17107][bookmark: _Toc22840]8.6 噪声监测分析过程中的质量保证和质量控制
声级计在测试前后用标准发生源进行校准，测量前后仪器的灵敏度相差不大于0.5dB，若大于0.5dB测试数据无效。噪声仪器校验情况见下表。
表8-10  现场检测仪器一览表
	检测项目
	仪器名称
	型号
	编号
	校准有效期
	校准
单位
	校准
证书编号

	噪声
	多功能噪声
分析仪
	HS6288E
	YMJC-YQ-01102
	2017.12.13
-2018.12.12
	苏州市计量检测有限公司
	800921068



[bookmark: _Toc25535][bookmark: _Toc11207]8.7 固体废物监测分析过程中的质量保证和质量控制
[bookmark: _Toc1288_WPSOffice_Level1][bookmark: _Toc503250828][bookmark: _Toc510009621][bookmark: _Toc16965]本项目固体废物主要为废料、残渣、油泥、废包装材料及生活垃圾等。废料、残渣以及生活垃圾全部由环卫部门统一清运，油泥由有资质的单位回收，废包装材料出售给废品回收站，不涉及固废监测。















[bookmark: _Toc8117]9 验收监测结果
[bookmark: _Toc510009622][bookmark: _Toc31677_WPSOffice_Level2][bookmark: _Toc311616339][bookmark: _Toc30613][bookmark: _Toc446203932][bookmark: _Toc196620581][bookmark: _Toc8803][bookmark: _Toc503250829]9.1 验收监测期间生产工况分析
验收监测期间，火锅底料生产加工项目主体工程及各项环保治理设施运行正常，实际生产达到设计生产规模的75%以上，符合“三同时”验收监测工况要求。详见附件工况证明表。
[bookmark: _Toc525632180][bookmark: _Toc446203933][bookmark: _Toc311616340][bookmark: _Toc16413][bookmark: _Toc510009624][bookmark: _Toc31657_WPSOffice_Level2][bookmark: _Toc196620582][bookmark: _Toc503250832][bookmark: _Toc21720]9.2 环保设施调试效果
[bookmark: _Toc333][bookmark: _Toc14627][bookmark: _Toc2587]9.2.1 环保设施处理效率监测结果
9.2.1.1废水
（1） 本次废水噪声验收监测日期为2018年9月12日~2018年9月13日。监测结果见下表。监测报告见附件。
表9-1  废水监测结果  单位（mg/L）
	检测项目
	计量
单位
	化粪池出口

	
	
	09月12日
	09月13日

	
	
	第1次
	第2次
	第3次
	第4次
	第1次
	第2次
	第3次
	第4次

	pH值
	/
	7.15
	7.32
	7.64
	7.49
	7.50
	7.38
	7.34
	7.39

	化学需氧量
	mg/L
	474
	369
	427
	452
	378
	429
	437
	458

	悬浮物
	mg/L
	274
	302
	255
	219
	218
	196
	241
	255

	氨氮
	mg/L
	37.8
	42.2
	32.9
	36.7
	31.5
	38.6
	34.7
	38.9

	生化需氧量
	mg/L
	169
	118
	134
	141
	116
	138
	147
	152

	动植物油
	mg/L
	14.8
	11.6
	15.5
	13.8
	16.2
	14.1
	15.7
	12.6

	检测项目
	计量
单位
	一体化生化设施出口

	pH值
	/
	7.48
	7.51
	7.77
	7.64
	7.72
	7.61
	7.57
	7.55

	化学需氧量
	mg/L
	59
	71
	64
	82
	68
	57
	77
	65

	悬浮物
	mg/L
	11
	16
	10
	9
	12
	14
	8
	15

	氨氮
	mg/L
	11.6
	14.2
	10.9
	13.8
	13.4
	9.76
	12.5
	14.4

	生化需氧量
	mg/L
	13.8
	16.3
	15.5
	17.1
	15.9
	13.5
	16.8
	15.2

	动植物油
	mg/L
	0.71
	0.58
	0.66
	0.49
	0.42
	0.68
	0.73
	0.60


（2） 监测结果分析
根据废水监测结果可知，本项目生活污水经化粪池及一体化生化设施，生产废水经隔油池、园区化粪池及一体化生化设施统一处理后，能达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级标准（未列明的执行陶冲污水处理厂的接管标准），经陶冲污水处理厂处理后达标排放，污染物化学需氧量、悬浮物、氨氮、生化需氧量、动植物油的处理效率为84%、93%、68%、89%、96%。
9.2.1.2废气
（1） 废气监测结果如下表：
表9-2  有组织废气监测结果  
	监测结果

	监测点位
	监测频次
	2018.05.29
	2018.05.30

	
	
	进口排放浓度（mg/m3）
	进口实测风量（m3/h）
	出口排放浓度（mg/m3）
	出口实测风量（m3/h）
	进口排放浓度（mg/m3）
	进口实测风量（m3/h）
	出口排放浓度（mg/m3）
	出口实测风量（m3/h）

	YQ-1（油烟废气排口）
	第一次
	2.87
	9715
	0.43
	9631
	2.69
	9496
	0.43
	9451

	
	第二次
	2.73
	9628
	0.30
	9540
	4.41
	9118
	0.75
	9090

	
	第三次
	4.87
	9784
	0.73
	9720
	4.93
	9310
	0.74
	9271

	
	第四次
	5.07
	9677
	0.71
	9631
	5.85
	9405
	0.76
	9361

	
	第五次
	3.77
	9926
	0.49
	9811
	5.92
	9587
	0.77
	9540

	
	平均值
	3.79
	9746
	0.53
	9667
	4.93
	9383
	0.69
	9343

	备注：基准灶头数为2，排气罩灶面投影面积2.25m2


（2）监测结果分析
   根据废气监测结果，本项目营运期废气主要为翻炒过程中产生的油烟及异味。产生的异味通过设置除异味效率更高的UV光解除味器去除，油烟通过集气罩收集（收集率90%）后经排气筒引至四楼楼顶后，通过静电式油烟净化器处理（处理效率为80%）后排放。食堂油烟满足国家《饮食业油烟排放标准》（试行GB18483-2001）（油烟浓度≤2.0 mg/ m3）的要求，其中油烟去除效率约为87%。
9.2.1.3噪声治理设施
（1）监测结果
表9-3  噪声监测结果  单位：dB(A)
	测点编号
	测点位置
	2018.05.29
	2018.05.30
	执行标准
	达标情况

	
	
	昼间
	昼间
	昼间
	昼间

	N1
	东厂界
	59.7
	60.1
	65
	达标

	N2
	南厂界
	63.1
	62.5
	65
	达标

	N3
	西厂界
	63.7
	63.8
	65
	达标

	N4
	北厂界
	60.7
	61.7
	65
	达标


（2）监测结果分析
根据噪声监测结果，本项目厂界噪声均符合《工业企业厂界环境噪声排放标准》3类标准。
9.2.2.4 固体废物
本项目固体废物主要为废料、残渣、油泥、废包装材料及生活垃圾等。废料、残渣以及生活垃圾全部由环卫部门统一清运，油泥由有资质的单位回收，废包装材料出售给废品回收站，不涉及固废监测。
9.2.2.5 污染物排放总量核算
核算结果表明，本项目废水中化学需氧量、氨氮年排放总量核算表见下表。
表9.2-4  废水污染物接管总量核算表及评价
	检测点
	污染
物
	项目出水浓度
	年废水量（t）
	排放总量
（t/a）
	总量控制指标
（t/a）

	废水总排水口
	COD
	68
	960
	0.065
	/

	
	NH3-N
	13
	960
	0.01248
	/


注：本表数据为监测单位提供。
本项目废水污染物总量控制指标纳入陶冲污水处理厂总量指标，不计入区域总量控制指标中。废水总量控制指标由区域协调解决。



[bookmark: _Toc503250840][bookmark: _Toc510009629][bookmark: _Toc10900_WPSOffice_Level1][bookmark: _Toc13784][bookmark: _Toc8631][bookmark: _Toc174939840][bookmark: _Toc174428286]10 验收监测结论与建议
[bookmark: _Toc19614][bookmark: _Toc29236][bookmark: _Toc2441]10.1 环境保设施调试效果
（1）本项目主要用水为生活用水、原料清洗用水、蒸煮用水和锅灶清洗用水，产生的废水为生活污水、原料清洗废水、蒸煮废水和锅灶清洗废水。生活污水经化粪池及一体化生化设施，生产废水经隔油池、园区化粪池及一体化生化设备统一处理达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级标准（未列明的执行陶冲污水处理厂的接管标准）后，通过工业城废水总排放口排入市政污水管网，进入陶冲污水处理厂，出水水质达标后，排入二十埠河。
（2）本项目营运期废气主要为翻炒过程中产生的油烟及异味，集气罩收集后经排气筒引至四楼楼顶，异味通过设置除异味效率更高的UV光解除味器去除，油烟通过两台静电式油烟净化器处理后排放，能够达到国家《饮食业油烟排放标准》（试行GB18483-2001）（油烟浓度≤2.0 mg/ m3）的要求。
（3）本项目运营期噪声主要来自切断机、破碎机、绞碎机、自动翻炒机运行时产生的噪声，其声级值约65~75dB(A)。主要产噪设备均布置在厂房内部，通过选用低噪声设备，采取隔声、减振等有效的降噪措施，以及在车间内合理布局和厂内的距离衰减后，厂界噪声可达到《工业企业厂界环境噪声排放标准》(GB12348-2008)中3类标准。
（4）本项目固体废物主要为废料、残渣、油泥、废包装材料及生活垃圾等。废料、残渣以及生活垃圾全部由环卫部门统一清运，油泥由有资质的单位回收，废包装材料出售给废品回收站。
[bookmark: _Toc7555][bookmark: _Toc22685][bookmark: _Toc506]10.2 工程建设对环境的影响
综上所述，安徽乐川食品有限公司火锅底料生产加工项目按照项目环评批复的要求，对产生的废水、废气、噪声、固废进行了相应的处理，项目建设不存在重大变更，环保制度基本齐全，管理机构基本完备，环保体系运行基本正常。因此本验收报告认为，本项目建议通过环境保护竣工验收。


建设项目工程竣工环境保护“三同时”验收登记表
填表单位（盖章）：                        填表人（签字）：                                  项目经办人（签字）：
	建设项目
	项目名称
	火锅底料生产加工项目
	项目代码
	/
	建设地点
	合肥新站区新蚌埠路与魏武路交叉口佳海工业城一期C89厂房

	
	行业类别(分类管理名录)
	C1469其他调味品、发酵制品制造
	建设性质
	新建■ 改扩建□  技改□

	
	设计生产能力
	年产200t火锅底料
	实际生产能力
	年产150t火锅底料
	环评单位
	/

	
	环评文件审批机关
	合肥市环境保护局
	审批文号
	/
	环评文件类型
	信息产业电子第十一设计研究院科技工程股份有限公司

	
	开工日期
	2017年5月
	竣工日期
	2018年7月
	排污许可证申领时间
	/

	
	环保设施设计单位
	合肥市锋澄环保科技有限公司、淄博宇丰厨房设备有限公司
	环保设施施工单位
	合肥市锋澄环保科技有限公司、淄博宇丰厨房设备有限公司
	本工程排污许可证编号
	/

	
	验收单位
	安徽乐川食品有限公司
	环保设施监测单位
	安徽环科监测中心有限公司、安徽国晟检测技术有限公司
	验收监测时工况
	大于75%

	
	投资总概算(万元)
	800
	环保投资总概算
	14
	所占比例
	1.75%

	
	实际总投资(万元)
	800
	实际环保投资
	33.8
	所占比例
	4.23%

	
	废水治理(万元)
	9
	废气治理(万元)
	11.3
	噪声治理(万元)
	4

	
	固体废物治理(万元)
	1.5
	绿化及生态治理(万元)
	/
	其他(万元)
	1

	
	新增废水处理设施能力
	/
	新增废气处理设施能力
	/
	年平均工作时（日）
	2400h(300d)

	运营单位
	安徽乐川食品有限公司
	运营单位社会统一信用代码(或组织机构代码)
	913401003437720102(1-1)
	验收时间
	2018.9

	污染物排放达标与总量控制（工业建设项目详填）
	污染物
	原有排放量(1)
	本期工程实际排放浓度(2)
	本期工程允许排放浓度(3)
	本期工程产生量(4)
	本期工程自身削减量(5)
	本期工程实际排放量(6)
	本期工程核定排放总量(7)
	本期工程“以新带老”削减量(8)
	全厂实际排放总量(9)
	全厂核定排放总量(10)
	区域平衡替代削减量(11)
	排放增减量(12)

	
	废水
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	CODCr
	0
	68
	500
	
	
	
	
	
	0.065
	
	
	

	
	BOD5
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	NH3-N
	0
	13
	30
	
	
	
	
	
	0.01248
	
	
	

	
	SS
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	废气
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	粉尘
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	固废
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	废机油
	0
	
	
	
	
	
	
	
	-
	
	
	

	
	生活垃圾
	0
	
	
	
	
	
	
	
	1.5
	
	
	


注：1、排放增减量:(+)表示增加，(-)表示减少。2、(12)=(6)-(8)-(11)，（9）= (4)-(5)-(8)- (11) +(1)。3、单位：废水排放量:t/a；废气排放量:万标m3/a；工业固体废物排放量:t/a；水污染物排放浓度:mg/L；废气排放浓度:mg/m3。
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